

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warecka 7 — Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer

Miesięcznie złotych 3.—

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartaleka N. 104

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekralogi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-10 szpalowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Barykady na ulicach Madrytu Každy dom zamieniony został w fortecę

### Krwawe walki trwają Bezostanna strzelanina w Madrycie

Korespondent Havasa donosi z Madrytu, że walki wczorajsze odbywały się na odcinku długości 30 km.: od Pozuelo na półn.-zach. od Madrytu do Villaverde na południowy wschód od stolicy. Przez cały wczorajszy dzień trwała nieustanna strzelanina. Brzęgi rżeki Manzanares oraz podmiejskie wioski Leganes, Alcorcon, Pozuelo i Húmera, były osłone kłębiami dymu. Pozyce powstańców przez cały dzień były gwałtownie bombardowane przez lotnictwo i artylerię rządową. Około godz. 15-ej Madryt był bombardowany przez lotnictwo powstańcze. Bombardowanie wyrządziło znaczne spustoszenie w pobliżu pałacu narodowego.

Lotnictwo rządowe zaatakowało w powietrzu eskadrę powstańczą, bombardując Madryt. W ataku wzięło udział 6 samolotów myśliwskich. Jeden aparat powstańczy został strącony i spadł na ulicę miasta. Dwaj piloci polegli na miejscu. Jedna z bomb wybuchła w pobliżu ministerium wojny. Na szereg przytykłych ulic zamknięto ruch.

Na odcinku Carabanchel milicja rządowa stawia czołowe opór powstańcom, którzy zdobili się posunąć naprzód dzięki wielkiej ilości amunicji, lecz następnie naszkute kontrataku milicjantów zostali wyparci na swe pozycje wyjściowe.

### Dalsze bombardowanie Madrytu

Korespondent Havasa donosi z kwatery głównej wojsk powstańczych pod Madrytem, że wczoraj 5 samolotów powstańczych zbombardowało po południu gazownię madyrycką. Zrzuceno 15 bomb, po czym gazownia stanęła w płomieniach. Po za tym artyleria powstańcza zniszczyła dworzec północny.

Wojska powstańcze, według własnych doniesień, posiadają się naprzód z największą trudnością, ponieważ dowództwo sądzi, że milicjanci podminowali szereg dzielnic na peryferiach miasta.

Korespondent madyrycki Reutersa podaje, że powstańcza artyleria

### Obrońca Madrytu za wszelką cenę

Radiostacja w Teneriffe podaje, że gen. Miaja, który ma polecać obronę Madrytu, w rozkazie do milicjantów nakazuje opór w oczekiwaniu na napoleconą obronę Madrytu, w deście posiłków.

### Každy dom — forteca

Korespondent madyrycki Reutersa donosi, że według instrukcji, ogłoszonej przez 5 pułk milicji, w razie wkroczenia powstańców do Madrytu wszyscy mieszkańcy mają zamienić swe mieszkania w fortece i prowadzić w nich krwawą walkę. Wszyscy, nie wyłączając starców, kobiet i dzieci, powinni zmobilizować się do obrony Madrytu. Należy wznosić barykady, kopać rowy dla walki na rogach ulic we wszystkich dzielnicach, wywieźć zorganizowanych faszystów, którzy pozostali jeszcze w Madrycie i rzucać butelki z benzyną na tanki i samochody pancerne, jakie mogłyby wkroczyć do miasta.

### Konsul hiszpański w Niemczech nie był pewny życia

Charge d'affaires hiszpański w Berlinie, Jose Rovira Armeñgol przybył do Paryża. W rozmowie z przedstawicielem Havasa oświadczył on, iż opuścił Berlin, ponieważ nie miał gwarancji bezpieczeństwa, z jakich korzystają zazwyczaj przedstawiciele dyplomatyczni w obcych państwach. Przytoczył w raporcie swego twierdzenia kilka wypadków, Armeñgol zarządził, iż wicekonsul hiszpański w Hamburgu, Jerzy Tell, aresztowany został przez policję niemiecką i że nie wiadomo co się z nim stało. Tell w porozumieniu z ambasadą hiszpańską i ministrem spraw zagr. udał się do Berlina do Amsterdamu samolotem. Pilot niemiecki wyładował w Hanowerze, gdzie tajna policja

### Na odcinku Samo-Sierra bez zmian

### Wojska rządowe utrzymują swe pozycje

Ministerium wojny ogłosiło przez radio następujący komunikat:

Na odcinku Samo-Sierra artyleria bombardowała przez trzy godziny pozycje przeciwnika. Wojska nasze utrzymują się wszędzie na swoich pozycjach. Powstańcy w dalszym ciągu atakują Casa de Campo. Ataki ich odparto. Wojska rządowe przeszły do ataku w rejonie Villaverde. Pomimo bom-

bardowania z samolotów powstańczych, wojska nasze utrzymują się na wszystkich pozycjach. Powstańcy atakują Madryt wszystkimi siłami znajdującymi się w ich rozporządzeniu. Wojska republikańskie utrzymują się wszędzie na swoich pozycjach i otrzymały od dowództwa naczelnego gratulacje z powodu wyników osiągniętych w ciągu ubiegłego dnia.

### Marokańscy „obroncy wiary“

Do portu Algiercas zawiązał krążownik powstający „Almirante Cervera“, przewożąc z Ceuty tyśiąc żołnierzy marokańskich i 40 dział polowych. Krążownik był eskortowany przez samoloty, oraz przez flotyllę ubrojenych holowników. Wojsko i działa wyładowa-

no w Algiercas, gdzie władze wojskowe zarekwirowały wszystkie autobusy i samochody ciężarowe celem przewiezienia powstańców z przybyłych posiłków na front pod Estepona. W najbliższym czasie oczekiwane jest podjęcie wielkiej ofensywy powstańców na Malagę.

### Nasz „Miesiąc propagandy“

## Rada Naczelna P. P. S. wzywa do potrojenia nakładu polskiej prasy socjalistycznej

Rada Naczelna P. P. S. wita decyzyjnie obniżenie do 10 gr. za numer ceny sprzedanej „Robotnika“ i „Naprzodu“; Rada Naczelna stwierdza zarazem, że władze

Partii uczyniły wszystko, by dać masom pracującym do rąk dziennik dobry i tan.

Rada Naczelna jest przekonana, że cała organizacja partyjna i cały ogół pracujący docenia ten wysiłek, dokonany w okresie, gdy ruch robotniczy nie rozporządza z natury rzeczy takimi środkami, jakie mają do swojej dyspozycji pisma faszystowskie, „sanacyjne“, „narodowe“ czy klerykałne.

Rada Naczelna wzywa wszystkich ludzi pracy do usilnej zgłębacji i do rozwyszczania masowego naszych pism codziennych — „ROBOTNIKA“, „NAPRZODU“

„GAZETY ROBOTNICZE“, „ROBOTNIKA RADOMIA, SKARZYŃSKA I KIELC“, „ŁODZIANINA“, „ROBOTNIKA ŁUBELSKIEGO“ i „ROBOTNIKA PIOTRKOWSKIEGO“, — zwłaszcza zaś w CIĄGU LISTOPADA, miesiąca propagandy naszej pracy codziennej.

Rada Naczelna oczekuje od całej klasy pracującej w CIĄGU LISTOPADA wyłączonej i ofiarnej pracy za prasę partyjną, za „Robotnika“ i wszystkich innymi na szymi dziennikami pod hasłem: „POTROJMY NASZ NAKŁAD!“

### Obrazek z walk na przedmieściach Madrytu



### Bitwy nad rzeką Manzanares Powstańcy nie przełamali linii obrony Milicji

Komitet obrony Madrytu ogłosił w południe nast. komunikat:  
Na wszystkich odcinkach frontu madyryckiego toczył się zaciekły pojedynk artyleryjski. Wszystkie ataki powstańcze zostały odparte z ciężkimi dla atakujących stratami. Oddziały rządowe przesyły do kontrataków na rozmaitych odcinkach w kierunku na Villaverde. Oddziały marokańskie i Legii cudzoziemskiej, które przed kilku dniami zdołały wtargnąć do Casa de Campo, są otoczone. Powstańcy w żadnym punkcie nie zdołali przekroczyć rzeki Manzanares, z czego wynika jasno, że ani pałac, ani dzielnica uniwersytecka, ani też żaden z dworców stolicy nie mogą się znajdować w rękach przeciwnika.

### Strajk w portach amerykańskich trwa

Zatamowanie żeglugi przez strajk powoduje wzrost cen artykułów spożywczych na Hawajach i Alasce. Gubernator wysp Hawajskich zawiadomił podsekretarza stanu w ministerium pracy Mac Gradyego, że 1792 podróżnych wraz z załogą 7 parowców jest u-

nieruchomionych na wyspach Hawajskich i korzysta z niewielkich zasobów żywnościowych ludności wysp. Ani jeden z dwóch parowców, które miały odpłynąć, a mianowicie „President Harding“ do Anglii, a „Perryswanie“ do San Francisco, nie wyruszą w drogę.

**W niedziele najbliższą ukaże się specjalny numer codziennej prasy socjalistycznej.**  
**W myśl rozestanej instrukcji, prosimy wszystkie ośrodki organizacyjne o nadesłanie zamówień do dnia 13 b.m. włącznie najpóźniej.**









